duci à parentibus pacta, eo plis persuasionibus compul-
 sit uirum, ut Christianus factus ex gentili, deposito mu-
 nere militiæ, abiectisq; fascibus, & purpura, secum pari
 animo, ob Christi amorem sese astringeret uoto perpe-
 tuæ castitatis. Non est ullo pacto prætermittendum si-
 lentio hoc loco Gallæ illustris quondam fœminæ Sy-
 machi consularis uiri filiæ, simile, atque æquale his in
 seruanda uiduitate propositum. Hæc enim quum inter
 annos adhuc puellares uiduata marito molesta, & graui
 scabredine perfusa miserabiliter ægrotaret, & à medicis
 didicisset, non posse nisi iterato connubio conualescere:
 neglexit medicorum consultum, omnia perpeti parata,
 uel mortem ipsam, si sit opus, potius q̄ inire rursus con-
 iugium. Ania & ipsa similiter Romana pudicissima
 fœmina immatura uiri morte relicta, nunquam à pro-
 pinquis suaderi satis potuit, ut reaccensa nuptiali face à
 uiduo lecto, à luctu, & à mœrore discederet: q̄q̄ esset, &
 ætate iuuenis, & facie decora, & quod ad id plurimum
 facit, patrimonio opulentissima. Sui uero tam constan-
 tissimi propositi hanc potissimum rationem, si quis for-
 tē percuntabatur, afferre consueuerat. Si uirum aiebat,
 bonum inuenero, ut antea, nolo esse in timore ne rursus
 perdam: sin malum, nihil necesse est experiri hoc incom-
 modum. Dictum, ac factum profecto sapientissime: at-
 que uiduis fœminis maxime complectendum: et si pau-
 cæ sint, quæ uelint hanc sapientiam intelligere, & tantum
 præcauere discrimen. Sed nihilo inferius hoc sapientis-
 simo dicto fuit, illud præclarum atque diuinum respon-
 sum, quod quondā reddidit Olympias Cōstantinopoli-
 tana à Nebridio illustrissimo p̄fecto uidua relicta: Nā
 Theodosio Cæsari suadenti aliquando, ut rursus nube-
 ret: quum per uiginti tantum menses cum uiro fuerit, ac
 haberetur adhuc à cunctis intacta, essetq; ætate florens
 genere nobilis, ditissima opibus, forma insignis, ingenio
 ac eruditione singularis: ita respōdit, Si me, inquit, uellet

rex meus alicui copulari uiro, non tam cito abstulisset mihi uirum, cuius, copula placuerat: sed quia me parum idoneam cōiugali uitæ cognouerat, uiroq; minime placituram, & illum coniugali uinculo absoluit tempestiue, & properauit me è graui iugo seruitutis eripere, luauit continentia iugum ceruicibus meæ mentis imponens. Sanctissimum sanè consilium, & christianis fœminis in primis attendendum. Quid uero q; tam consentanea est naturæ uiduitatis huius obseruantia, ut sit bigamia natura ipsa quibusdam etiam uolucris in uisa? Legitur enim de turture, q; amisso pari pertesa thalamos, marisq; consortium, æuum solitaria exigat. Est & cornicū genus (ut legitur) quæ id moris seruant, ut compari ex tincto altera uidua degat.

Quantæ uenerationi semper fuerit & Romanis,
& Iudæis castitas uidualis. Cap. XVI.

Sed non est cur mirum uideri debeat si christianis fœminis uiduitas tantopere commēdetur: quum & apud Ethnicos, & præsertim Romanos, ea tanto semper honori habita fuerit, ut uiduæ: quæ uno contentæ fuissent matrimonio, in morte corona pudicitia, palam, publiceq; donarentur: qua coronatæ, ueluti triūphantes, cum summa laude efferrentur. Id etiam honoris iidem ipsi Romani uiduali pudicitia deferebant, ut in nuptiis nulli pronubæ attingere nouam sponsam liceret, nisi quæ uni tantum uiro nupsisset: quæ uero nupsisset denuo, uel multis, eam ut impuram, & profanam ac, mali ominis proci à felicibus nuptiis esse uolebāt. Existimabant enim præsci illi sapientes, illius præsertim matronæ incorruptum esse animum, quæ post depositam semel uirginitatem, in publicum nolet rursus egredi. Nec iniuria, quum multorum matrimoniorū experientia, nil, nisi certum intemperatiæ signum præseferre

DE COELIBATV

uideatur. Ideo Portiam illam iuniorem pudicissimam
 fœminam laudanti cuidam mores cuiuspiã illustris ma-
 tronæ, quæ tñ secundo nupserat, ita respondisse ferunt,
 Fœlix, & pudica mulier, nunq̃ præter semel nupsit. Præ-
 clarum uerbum, & Catonis prole dignum. Quam ob-
 rem minus mirum si Cornelia, P. Africani filia, & Tybe-
 rii Gracchi uxor uiduata marito, Ptolomei regis nupti-
 as spreuerit: et si sibi, & regni, & diadematis communes
 uices offerret. Sed quanto èt mirabilius potest uideri in
 ueteri etiam testamento, ubi tanti ubiq; proles fieret, ut
 sterilitas esset de decori, & probro, uiduitatem tamè ue-
 hementissime cõmendari: Sic enim legitur de Iudith,
 Cõfortatũ è cor tuũ, eo q̃ castitatẽ amaueris, & q̃ post
 uirum tuum alterum nesciueris: ideo manus domini cõ-
 fortauit te, & eris benedicta in æternum. Docuit hæc sa-
 nè uidua non egere consortio uiri in regenda familia
 pudicam, & prudentem matronam, ut ferè queruntur,
 quando ipsa întrepide ad hostes transiit, & obruncato
 propriis manibus Holophernis capite, non familiam tã-
 tum suam, sed etiam patriam acerrime oppressam à lon-
 ga obsidione liberauit: & quod uniuersus populus long-
 go temporis interuallo non potuit, hæc sola unius no-
 stis mora, sua prudentia studio industria gladioq; con-
 fecit. Nec minus prædicanda est illius pudicæ uiduæ
 Sareptanæ prudentia: cui nunquam in tam publica pes-
 nuria rerum, ac fame, neq; farina in arca, neque oleum
 in lecytho defecit: quousq; Helias tandem ad eam Dei
 iussu perductus, pluuiam, quæ ultra triennium diuino iu-
 dicio fuerat intercepta exaustis iam terris redderet: ex
 qua irrigata siccitate, uberrima repente messis exorta
 est, & pristina simul agris omnibus restituta fertilitas.

Iudi. 5

3. Reg. 17

Viduas præcipuo Dei fauore defen-
 di. Cap. XVII.

LIBER SECVNDVS. 44

Quæ nam ergo honesta uidua talibus exem-
plis moni, debet aut imbecillitate aî, aut sexus i-
firmitate terreri: quo minus cōstanti animo pro-
positum uidualis continentiaē prosequatur: quum &
uiduis, & pupillis, ubiq; præsto sit Deus: qui & pater or-
phanorum, & iudex esse dicitur uiduarum: Ne quæso
dicas destituta sum, defunt cognatorum fauores, & am-
ici recesserunt. Vxor undiq; & opprimor, omni opple-
ta amaritudine. Eia ne dubites, in domino confidas, nun-
quam te deseret Christus, qui suscepit patrociniū pu-
pillorum & uiduarum. Vnde Paulus apostolus dicit.

Quæ uere uidua est, & desolata speret in Deum, & in-
stet obsecrationibus, & orationibus nocte, ac die: nam
quæ in delitiis est, uiua mortua est. Nequaquam ergo
uerendum est tibi, q̄ sola uidearis: quia sola non est, cui
semper Christus dux est. Quo nam modo potes dici
solam quum templum Dei sis: & ubicunq; es, sine Deo
esse non possis: Sed nec desolata es, quum Christum
habeas patronum: habes autem si casta es, si cum eo
mente diu noctuq; uerferis: ut in eo confidas, ut de eo
loquaris, ut de eo cogites. Castitas enim uidualis non
eget uiri consortio: sed amat mœrorem, fletum, labores
secretum, ac solitudinem: sicut incontinentia cōfortium,
delicias, celebritatem, conuentum.

1. Tim. 5

Quid potissimum conueniat uiduis ad seruandam continentiam. Cap. XVIII.

Quod portet ergo uiduam quantum potest, uirorum
declinare consortia, simulq; omnes uitare deli-
tias, quæ usq; adeo impugnant pudicitiam: ut
mulier his assueta delitiis etiam si uelit, publice continē-
terq; uiuere non possit. Sicut enim diuturnum absq; in-
fidei uiri mulierisq; consortium, esse non potest: ita
pari ratione muliebres delitiæ, seu potus ineptiæ, suspi-
tione libidinis carere nō possunt. Nā nihil q̄ uiduitatis

DE COELIBATV

1. Ti. 5

Luc. 2

proposito officere consuevit, q̄ opulentia, & delitiæ: iccirco dixit Apostolus. Vidua, quæ delictis uacat, uiuens mortua est. Quam ob rem satis constat, q̄ sicut secundæ res, & affluens luxus impulerunt multas in barathrū incontinentiæ, ita econuerso q̄ plurimas multiplices angustia, & lugubris habitus, labor, & fletus conseruaerunt pudicas. Pallor, & sordes (ut ait, D. Hieronymus) gemmæ sunt uiduarum. Resecant hæc quidem libidinem, exercentq̄, ac reprimunt iuuentutem. Vnde legitur poeticum illud. (Præstabat castas humilis fortuna sabinas.) Quali autem, quantaq̄ religione esse oporteat uiduam, quæ continere decreuit, in Annæ Phanuelis uita monstratur: quæ (ut in euangelio legitur) septem annis à uirginitate sua immaturo uiri obitu derelicta, usque ad quartum & octogesimum annum in castitate permansit: nusquam à templo recedens, ieiuniis, & orationibus uacans: nihilq̄ minori studio castitati, q̄ officio religionis intenta. Et iccirco meruit uidere Christū infantem, & diuino afflata spiritu ante redemptionem noscere redemptorem.